Кожен мав свою частку
володінь і не посягав на землі брата. Ярослав
нарешті зміг спокійно сісти в Києві. Мстислав
же княжив у Чернігові, намагаючись це місто
зробити стольним градом частини Русі й, від-
повідно, суперником Києва.

Проте амбітним планам Мстислава не
вдалося звершитися. Занадто рано пішов
він із життя. Під 6542-м роком (1034-м від
Різдва Христового) літописець зафіксував,
що «Мстислав вийшов на лови, і розболівся,
і помер». Ярослав забрав його волость і став, як
засвідчує «Повість минулих літ», «єдиновлад-
ником Руської землі». Тоді ж він посадив свого
брата Судислава в поруб (в’язницю) у Пскові.

Від рук печенігів свого часу загинув Святос-
лав, відомий князь-войовник і дід Ярослава.
На місці битви, де Ярослав здобув перемогу,
він пізніше спорудив собор Святої Софії [Літо-
пис руський : 87–89]. Це був час, коли Анна
робила свої перші кроки.

Тоді ж Ярослав почав розбудовувати сто-
лицю Русі – Київ. У «Повісті минулих літ» під
6545-м роком (1037-м від Різдва Христового)
читаємо:

«Заложив Ярослав город — великий Київ,
а в города сього ворота є Золоті. Заложив він
також церкву святої Софії, премудрості божої,
митрополію, а потім церкву на Золотих воро-
тах, кам’яну, Благовіщеня святої Богородиці.

Християнська церква за часів Ярослава
Мудрого стала важливою складовою Руської
держави, будучи її основним інтегратором.
Одним із головних повідомлень «Повісті мину-
лих літ», яке стосувалося церковної діяльності
Ярослава Мудрого, є інформація про постав-
лення київським митрополитом Іларіона. Про
це говориться під роком 6559-м (1051-м від
Різдва Христового): «Поставив Ярослав русина
Ларіона митрополитом Русі у святій Софії,
зібравши єпископів» [9 : 95]. Приблизно в той
самий час, у 1049–1051 рр., Анна вирушила
у свою подорож із Києва до Франції.

Вона мусила знати Іларіона, адже то була
людина, наближена до Ярослава Мудрого.